Pontifex conjugi meo olim ſcripſit. Hoc ubi dixiſſet, ſua viſum odor è globulo illo exiit, omnem admiratione & timore ſancto afficiens. Quid tandem conſiſti; Sacerdos qui aderat, iſtud ſuggerit: ut ſcil. Clarix virgineola nodum conetur diſſolvere; ſicque Matronis in id conſententibus, mox ſine difficultate diſſolvit, ac præputium extractum in vaſculo argenteo collocat; erat autem denſum & criſpum inſtat rubri ciceris Perro ſic voluit Deus virginitatem & innocentiam teneræ puellulæ honorare: ſed & tam matris quam filiz manibus odor ille divinus ita inſperſus fuerat, ut per biduum durarit: In illo vero pago, *Calcaia*, in hodiernum diem aſſervari honorifice perhibetur. Quapropter quod Coſtens in Meditatione de Circumſione dicit per hæreticos Antverpia ſublaturum eſſe, non videtur verum, niſi dixerit particulam eſſe quæ præciſa fuerit ab eo quod Romæ ſervabatur.

Um verò Chriſtus, ut jam diximus, legi circ. **Pars II.**
Circumſionis non fuerit obſtrictus, videamus
in particulari conſideremus rationes aliquot, ob
quas dignatus eſt ſe illi ſubjicere? varias enim re-
centent Sancti Patres.
Dicamus ergo primo, ideo circumſiſum, ut o-
ſtenderet ſe in veritate carnem aſſumpſiſſe; quia
futuri erant aliqui dicentes, Chriſtum vel corpus
cæleſte, vel phantſticum, & in ſpecie ſolum appa-
ſſe habuiſſe. Ipſe verò ſe non ſolum filium Adæ,
ſed etiam ex ſemine Abrahamæ promiſſum oſtendit:
accepta circumſione, per quam fluente cruore,
veram eſſe carnem paſſibilem ex Adam & Abrahamæ
oriundam oſtendit; non vero eſſe corpus aliquod
cæleſte, vel æternum, vel ipparens tantum Unde hic
etiam verum eſt illud. *Tres ſunt qui teſtimonium*
dant in terra, ſpiritus, aqua, & ſanguis. Quia ſicut
tres teſtes de cælo, atteſtantes Chriſti divinitatem
in ejus Baptiſmo, *Pater, Verbum, & Spiritus ſanctus*
ita ſunt tres de terra teſtes, atteſtantes ejus veram
humanitatem in circumſione, ſcil. *ſpiritus, aqua,*
& ſanguis. ſpiritus & halitus vitæ; aqua lacryma-
rum, ſanguisque tunc effuſus. Et hi tres teſtes ter-
reſtres unum ſunt, concordia quadam teſtandi, in-
quit S. Auguſtinus ſicut & tres cæleſtes veſtes un-
um ſunt, non ſolum concordia teſtimonio & vo-
ce, ſed etiam unitate naturæ. Hæc igitur in ejus cir-
cumſione ſpecialiter teſtimonium dant, quod
idem teſtimonium datur ſunt in cruce, cum ſpiri-
tum emitteret, cum aquam & ſanguinem è latere
fundet. Quapropter ſicut poſt reſurrectionem vul-
nera reſervavit attingenda per Thomam in teſti-
monium veræ reſurrectionis: ita modo vulnus ac-
cipit, in teſtimonium veræ nativitatæ, & veræ aſ-
ſumptæ carnis. Adde, quod per hanc circumſio-
nem omnem abſtulit excuſationem à Judæis. Hi
poterant ſe excuſare ſi Chriſtus non fuiſſet cir-
cumſiſus, quod illud non recipiſſent; tamquam
non agnatum ut filium Abrahamæ, cujus ſignaculum
non haberet; & ab incircumſo audire verbum
non haberet; & ab incircumſo audire verbum
non haberet; & ab incircumſo audire verbum

Dei, sibi piaculum existimassent. Hanc enim causam dant S. Chryl. hom. 34. in acta, cur Paulus Timotheum circumcidit, quem secum assumebat ad Evangelium predicandum. *Hæc est, inquit, causa circumcidendi. Non enim forebant audire verbum ab incircumciso. Sic ergo cum circumcidit, ut circumcisionem per eum tollat: Simili modo de Christo dicimus cum Aug. serm. de tempore: Dominus suscepit circumcisionem, ablaturus circumcisionem, impleturus veritatem. Nam in ipso circumciso circumcisa est, quia finis legis Christus; & cum voluerit circumcidi, ut probaretur esse is qui promissus erat Abraham, jure de cetero circumciso debebat cessare, impleta promissione.*

2. Vmpleverit omnem justitiam, ad est virtutem. Matt. 23.

Dicamus secundo, suscepisse circumcisionem ob eandem causam quam ipsemet Joanni offert renuenti baptizare: *Sine modo, inquit, si enim deceat nos implere omnem justitiam. Quid est omnem justitiam nisi omnes virtutes? Nempe omnes virtutes nobis vult dare exemplum in hac circumcissione, obedientia, patientia, resignationis, mortificationis, sed maxime Humilitatis & Charitatis. Declaremus, quomodo hæc duæ virtutes speciali ter hic eluceant, nam Sancti Patres utramque hic mirè extollunt.*

Christi humilitas in circumcissione. Ser. de Nat.

Quantum ad humilitatem, illa quidem magnopere in incarnatione & nativitate apparuit, dum divina majestas sese quodammodo exinanivit, formam servi assumens, formaque pueri imbellis & impotentis, dum Deus cernitur in limbo nostro infixus. De quo S. Bern. *Tanta dignitate Deum de se dicit in limbum, tantaque dignitate limbum se dicit in Deum, ut quicquid fecit Deus, limbus facisse creditur, quæ quid limbus perit. Deum peritisse dicitur. Adversè ergo, o homo, quia limbus es, & non sis superbus, quia Deus sumus es, & non sis ingratus. tanta scilicet humilitati & dignationi divinæ. Verbum in circumcissione humilitas magis elucet, quam in incarnatione aut nativitate, quia per hanc in similitudinem peccatoris est dignatus. Ibi ergo maxime exinanivit se, siemate & caetero peccatoris notatus, & quasi inter cæteros peccatores connumeratus, quia pro peccatoribus lex erat imposita circumcissione. Ergone major humilitas potest reperiri, quam ipsam innocentiam, ipsam sanctitatem, puritatemque omnis speculum, quasi peccatorum remedium egeret subdi circumcissione cauterio? Hanc humilitatem admirans simulque nostram superbiam arguens, sic de filio Dei filios hominum alloquitur S. Bern. *Manifestum dedit humilitatis exemplum, quia nec vestigium quidem vulneris habens, aligaturam non refugis vulneris. Non sic agit perveritas, elationi humane, erubescimus vulnerum ligaturam, qui de vulneribus interdum gloriamur. Quæ nullus potest arguere, ipse peccati remedium verendum pariter & austerum sine necessitate suscepit: Nos contra in verendum ad obsecrationem culpæ, erubescimus agere penitentiam, quod extrema dementia est, male prorsus in vulnera, peris in remedia verendum. Qui peccatum non fecit, non est dignatus se peccatores reparare, nisi esse volumus, & nolimus assistere. Hæc Bernardus.**

Serm. 2. de circ.

certè elucet in Christo, & nobis proponuntur: 1. Cor. 5. duæ humiliações admirabiles, quæ nostram deberent humiliare superbiam & arrogantiam, qui non novimus nisi peccatum, cum ipse qui non novit peccatum, fieri quodammodo voluit peccati, & ut peccator apparere, ac in similitudinem carnis peccati immaculatam suam carnem exhibere. Prima humilitas fuit in vitæ exordio, altera in complemento. Prima in circumcissione, altera in cruce. Prima sub cultro lapideo, altera sub clavo ferreo. Christi.

Uti obique enim ut peccator appareret, ut inter filios Adæ inobedientiæ reos insignitur nota peccatoris; isthic inter iniquos & sceleratos deputatus multatur supplicio latronis. Utramque autem humiliação sapienter suscepit, ut tallet duplicem ex duplici peccato humiliaçãoem & obliationem; primam: quide quæ erat contracta ex peccato originali; alteram, quæ erat ex peccato actuali. Hæc vero humilitas Dei utrobique demonem decepit, ut certo agnoscere non possit Filium Dei sic se humiliantem. *ipse lavaret in mundum Serm. 1. venit, ut quoniam homo in Paradiso non cognoverat de Nat. diabolum, sic & diabolum in seculo non cognoverat Christum, inquit B. Zeno. Atque ita dum nascitur, sub pannis, sub foeno, sub vilitate stabuli & præcipit Majestas divina abscinditur, ut existimet puri hominem; at tamen Angelorum cantus cœlicum lumen, exultatio Patrum in limbo etabiconditæ divinitatis in puero aliquam ingerunt suspitionem. Sed dum videt eum circumcissionem suscipere peccatoris signaculum, non poterat sibi persuadere hunc esse Salvatorem, utpote salutis remedia egerent. Decepti, O Satan Adam primum latens sub serpentis pelle; decipiet te, Adam secundus, filius simul exiens Dei, sed latens sub carnis peccati similitudine: Decipiet te & in fine, simili quo decipisti modo, quando ut terpens ipse exaltabitur in crucis arbore. Erquia superbus es, valde, superbiam ingenerare ausus homini, restituet illum, & decipiet ad deiciet te humilitas Dei. A Christi.*

Nos interim dicamus humilitatem non solum a se circumcissione, sed etiam a Jesu circumciso, quam circumcissione ipse tanquam primam virtutem in sua infantia edocuit. Audiant omnes, inquit S. Gregorius, humilitas Deus superbo resistit, humilibus autem dat gratiam, tantem. Audiant omnes: *Quid superbi terra & cinis? Au. Luc. 4. dicit omnes: Dixit se a me quia natus sum & hu. Eccl. 10. mitis cordis. Ideo unigenitus formam nostram in similitudinis suscepit, ideo ludibria, opprobria tormen. Greg. ta toleravit, ut superbium non esse hominem do. I. 34. m. ceret humilis Deus. O quanta est virtus humilitatis, ob quam edocendam is qui sine estimatiomne est magnus, usque ad passionem factus est parvus! Quia perditioni nostræ originem præbuit superbia.*